
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-07-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  56   Del  27-07-2017 

 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017-

2019 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 15:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO A 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE A 

 

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-07-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;   

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

Considerato che: 

- con avviso pubblicato in data 8 febbraio 2017 l’ANAC ha disposto una proroga di 6 mesi, 
fino al 30 luglio 2017 per l’adozione del PTPCT 2017 – 2019 da parte dei comuni colpiti 
dal sisma di cui agli allegati 1 e 2 del d.l. 189/2016; 

 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nonché 
segretario comunale di questo ente, dott. Rinaldo Travaglini ha predisposto la proposta di 
Piano triennale di prevenzione della corruzione;  
 
Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere 
all’adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Colli del 
Tronto per il triennio 2017 – 2019, depositato agli atti della presente;  
 
Richiamati: 
 - la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;  
- il D. Lgs. n. 150/2009 recante “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della 
pubbliche amministrazioni”; 
 - il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-07-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colli del Tronto approvato con 
D.G.C. n. 1 del 22/01/2015;  
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Segretario Comunale in data 24.07.2017 
in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 
parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo;  
 
Di adottare il PIANO TIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017 - 2019 
del comune di Colli del Tronto, depositato agli atti della presente; 
 
Stante l’urgenza, delibera altresì, a voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 18.8.2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-07-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 418  lì 31-07-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6881 in data 31-07-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  31-07-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 31-07-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


